
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 152

Registro Generale N. 506

Sondrio, li 11/05/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA CICLOSTAZIONE IN PIAZZALE BERTACCHI.
APPROVAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE,
LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO E SVINCOLO CAUZIONE. €. 6.550,33. CUP.
H74E21000230005 - CIG. 8725344DA3.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 21.04.2021 è stato approvato il

progetto esecutivo avente per oggetto “Realizzazione di una ciclostazione in città” per un
importo di €. 90.000,00 di cui €. 64.000,00 per lavori, dei quali €. 63.000,00 a base d’asta
soggetti a ribasso ed €. 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

- che con contratto n° 4912 di rep. in data 17.06.2021, registrato a Sondrio il 21.06.2021 Serie
1T al n° 5961, i lavori denominati: “Realizzazione di una nuova ciclostazione in piazzale
Bertacchi - CUP. H74E21000230005- CIG. 8725344DA3” sono stati appaltati all’impresa EDIL
VALMALENCO S.r.l. di Lanzada (SO) – C.F. e P. I.V.A. 00427940143, per il presunto importo di
€. 63.199,90+ I.V.A. 22% (in totale €. 77.103,88), di cui €. 1000,00+ I.V.A. 22% per oneri di
sicurezza del cantiere, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 1,27%;

- con propria determinazione n° 350 Reg. Gen. del 29/03/2022 è stata approvata la perizia di
variante in corso d’opera delle opere riguardanti la “Realizzazione di una nuova ciclostazione
in piazzale Bertacchi”, in conseguenza della quale l’importo dei lavori appaltati
alla ditta EDIL VALMALENCO S.r.l., veniva elevato a netti €. 66.676,23, di cui €. 1.500,00 per
oneri della sicurezza del cantiere;

Dato atto che le opere sono state ultimate e pertanto, il Direttore dei Lavori ha presentato, per
l’approvazione, il conto finale;

Esaminati gli elaborati tecnico-contabili del conto finale e rilevato:
- che l’importo dei lavori eseguiti ammonta a netti €. 66.676,23 + I.V.A. 22%, comprensivi di €.

1.500,00 per oneri della sicurezza;



- che in corso d’opera è stato corrisposto un acconto alla ditta appaltatrice pari a netti €.
61.307,11 in base allo Stato di Avanzamento dei Lavori n°1 e relativo Certificato di
pagamento in data 21.10.2021;

- che il residuo credito ammonta, pertanto, ad €. 5.369,12 + I.V.A.;
- che è stata presentata, a garanzia contrattuale, la cauzione di €. 3.160,00 mediante polizza

fidejussoria serie n. 181712241, rilasciata in data 21/05/2021 dalla UnipolSai Assicurazioni
S.p.A., agenzia di Sondrio;

- che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che pertanto può essere corrisposto quanto
dovuto all’appaltatore, nonché autorizzare lo svincolo della cauzione prestata;

Riconosciuta la regolarità degli elaborati allegati al Conto finale;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2022;

DETERMINA

1) di approvare il conto finale dei lavori riguardanti la “Realizzazione di una nuova
ciclostazione in piazzale Bertacchi”, nell’importo totale netto di €. 66.676,23 + I.V.A.
22%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, nonché il relativo certificato di regolare
esecuzione, entrambi redatti dalla direzione dei lavori;

2) di liquidare e pagare alla ditta EDIL VALMALENCO S.r.l. di Lanzada (SO) – C.F. e P. I.V.A.
00427940143, la somma di €. 5.369,12 + I.V.A. 22%, in totale €. 6.550,33, a saldo dei
lavori;

3) di dare atto che la spesa è finanziata sul bilancio 2022 come segue:
- €. 2.309,21 sul cap. 11849 cod. 192 imp. 2022/1818;
- €. 4.241,12 sul cap. 11849 cod. 25 imp. 2021/4728;

4) di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria serie n. 181712241, dell’importo di €.
3.160,00, rilasciata in data 21/05/2021 dalla UnipolSai Assicurazioni S.p.A., agenzia di
Sondrio;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

· all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

· al responsabile del servizio finanziario;

· all’ufficio proponente.

PG/
(Ref. CR/)

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 11/05/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


